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Abstract
This work aims at project management using scrum on mobile devices. In this text I
explore existing mobile applications for scrum, compare available solutions for
multiplatform mobile development and describe possible ways of distributed
mobile device synchronization without a dedicated server.

Next part is about implementation of a multiplatform mobile application for scrum,
which is based on the above mentioned research. At the end I perform tests on the
created application and evaluate the results.

Abstrakt
Tato práce se zaměřuje na projekt management s použitím scrumu na mobilních
zařízeních. V tomto textu prozkoumávám existující mobilní aplikace pro práci se
scrumem, porovnávám dostupná řešení pro multiplatformní mobilní vývoj a
popisuji možné způsoby distribuované komunikace mezi mobilními zařízeními bez
dedikovaného serveru.

Další část popisuje implementaci mobilní multiplatformní aplikace pro práci se
scrumem, která vychází z výše uvedeného výzkumu. Na konci vytvořenou aplikaci
testuji a zhodnotím výsledky.

Key words
Scrum, agile development, multi-platform, cross-platform, mobile application,
Android, iOS, Windows, Cordova, SQLite, GWT, distributed communication, mDNS,
zero-conf
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CHAPTER 1 INTRODUCTION

1 Introduction

Introduction
My goal in this work is to create a multiplatform mobile application for project
management using scrum. I will start by analyzing existing mobile applications for
project management using scrum. Then I will describe the scrum process, as scrum
and agile development are generally very popular ways of developing software
these days.

In present time, there is an urge to have a mobile app for almost everything. This
creates a demand for rapid and cheap development of apps of all kind. Problem for
fast deployment is incompatibility and big differences between major operating
systems. Many mobile multiplatform development frameworks were created over
the past years. I will describe current leading mobile platforms and compare the
most popular mobile multiplatform development solutions.

For this mobile application I will explore possible ways of using distributed data
synchronization between mobile devices without using a dedicated server. I will
have to deal with several problems here, like creating some form of device
discovery that allows two devices to find each other. Another important thing will
be storing complex data on mobile devices, where traditional database servers are
unavailable and synchronizing this data from one device to another.

I will analyze use cases for the application and create a specification with basic and
optional features. Using one of the multiplatform development frameworks I will
design and implement the multiplatform mobile application. The application will
be deployed and tested on real devices with different operating systems.

1
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CHAPTER 2 SCRUM

2 Scrum

Scrum
In this chapter I will describe the scrum process generally, because scrum does not
force you to do things in only one way and can be easily customized. I will describe
how I decided to create my implementation of scrum, suiting my use case, in the
next chapter.

2.1 Introduction to scrum
Scrum (in software development) is an iterative and incremental agile product or
service development framework. Key features are flexibility, self organization,
collaboration and communication (in the development team itself and also with the
customer). Scrum recognizes and orients itself on the fact that customers can and
usually change their mind about what they want or need during the development
process. Traditional ways of software development such as plan driven
development have problems with reacting on sudden changes, because everything
must be specified and planed at the start. Scrum instead of focusing on
understanding and defining everything, focuses on fast delivery and ability to
respond to changing requirements. Of course scrum is not the ultimate solution for
everything, some projects can be handled better with more traditional ways
(usually military or government projects). [esc]

The basic overview on scrum can be seen on figure 2.1. The principles of scrum will
be described in the following pages. This chapter is mostly based on Essential
Scrum [esc], which is a book written by Kenneth S. Rubin that aggregates a lot
information about the scrum framework and is based on many other famous books
about scrum, agile development and product development process generally.

2
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CHAPTER 2 SCRUM

2.2 Iterative development
Creating a product in iterative development is based on reworking the product
over and over again, until we are satisfied with it. We start by creating a prototype
and than we present it to the customer, users etc. Based on their feedback we
improve the product and present it again. Each pass is called an iteration. We
repeat iterations until we are finished. It's important to note, that it's very hard to
predict at the start how many iterations we will need to complete the product.
[esc]

2.3 Incremental development
Rather than building the project as one big thing, where all the pieces come
together at the end, we try to split the project into smaller pieces and build them
one by one and test how they work. This way we can incorporate feedback into
future work. We can also find problems and learn from them sooner and apply our
new knowledge on further development. This gives us the opportunity to adapt the
way we continue the development. On the other hand we risk missing the big
picture, because we focus only on the small pieces. [esc]

3

Figure 2.1: Scrum overview

CHAPTER 2 SCRUM

2.4 Combining iterative and incremental development
Scrum tries to take the best parts from both the incremental and iterative
development and combine them together, while removing the drawbacks. In scrum
we don't work on a phase at a time (design, implementation, testing …), but we
work on a feature at a time. To do so, scrum uses a set of iterations called sprints. In
each iteration we build a working product increment by performing all the
necessary steps:

● Analysis

● Design

● Implementation

● Integration

● Testing

This way, by doing all the feature related work in one sprint, we build a working
increment which we can present to get feedback. Than we can adapt our future
work. If the feedback on the finished feature wasn't so good, we can schedule it for
future improvement (iterative development), or if it was accepted, we can than
choose the next feature for the next sprint. We don't need to decide how many
iterations (sprints) are needed, this will come naturally from the feedback and
incremental way of work (figure 2.2). [esc]

4
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2.5 Comparison with plan driven development
In plan driven development we specify the requirements at the start of the product
development and we let the customer review them immediately so we can advance
to the next phase. The problem is, we make decisions before we acquire deeper
knowledge about the product (see figure 2.3). This creates an illusion of having
everything under control and can lead to creation of large amount of low quality
requirements. [esc]

On the other hand in scrum we think, that we should not make premature
decisions, just because the process wants us to. In scrum we try to have our options
open and thus we make decisions at the last responsible moment. This is a point
when cost of not deciding would be greater than cost of making a decision (figure
2.4). We don't want to make critical and irreversible decisions until we have deeper
knowledge about the product, so our decision can be better. If we make a wrong
critical decision at the start of the product the cost of going back can be big,
especially if we realize our mistake several phases later. [esc]

5

Figure 2.3: Requirements in plan driven development

CHAPTER 2 SCRUM

2.5.1 Just in time approach

Instead of making a whole plan at the start we make only the necessary
requirements and we will fill the rest up later. This way we can avoid making
wrong decisions, caused by our lack of knowledge of the product. As an other
benefit from this approach, we can more easily adapt to change in requirements
later during the development of the product, because even our customer usually
doesn't know exactly what he wants at the start.

Where plan driven development tries to predict what is not known, scrum uses
exploration, prototype building and trial and error approach to buy more
information so we can make better decisions. The cost of such exploration has
significantly lowered in the past decades. In the past, when the plan driven
development was most used, the cost of exploration was big, there weren't things
like Internet for example to help you, computers were slower and technology was
less accessible. But now we have the possibility to explore relatively cheaper, so
why not use it.

In scrum we are making decisions just in time when they are needed, accepting
change is easier for us. This approach significantly reduces the cost of change in
time (figure 2.5). [esc]

6
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2.6 Scrum overview
Scrum is not a sequential step by step process, it's a framework designed for
organizing work. There are core rules and principles, but everyone is free to add
his own rules and create a unique implementation that suits his organizations
needs.

2.6.1 Scrum principles

On figure 2.6 is an overview of core scrum principles, which will be discussed
further.

7
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CHAPTER 2 SCRUM

2.7 Scrum roles
In every scrum based development there is one or more scrum teams. Each team
consists of three basic roles: one scrum master, one product owner and
development team (with several team members), additional roles can be added,
but scrum requires only these three. For easy orientation in all future diagrams the
product owner will be blue, scrum master purple and members of the
development team will be green.

2.7.1 Product owner

The product owner is the leading authority of the product, he decides which
features will be implemented and in which order. He is responsible for the success
of the developed product. He acts like a bridge between the development team and
the stakeholders (both internal and external), customers and users (figure 2.7).
[esc]

As we can see above he has to divide his attention to two sides: [esc]

● He has to communicate with the customers, stakeholders, users etc. and
then he has to understand their needs well enough, so he can act as their
voice. He has the responsibility that the solution is developed in the right
direction.

8
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CHAPTER 2 SCRUM

● Secondly he has to communicate with the development team, tell them what
to build and in what order. He also has to define the acceptance criteria for
the features being developed. He is responsible for ultimately deciding if the
criteria is met. He has to be available to the team so he can clarify their
questions about the features.

Economics
He has to make budget oriented decisions, decide if the added value of a feature is
worth its cost. During the planning of the next sprint he decides if to fund the next
sprint or not, he can predict the price of developing the planned features in the
sprint, he knows how long the sprint is, which people are involved and how much
their work time costs. With this he has to decide whether the upcoming less
important features are worth the cost or not. [esc]

Backlog
Product owner is also responsible for managing the product backlog. He negotiates
the customers needs and adds it into the product backlog, the priority of the
features in the backlog is shown by its order (features on top of the list are the

[…]


Eclipse and GWT SDK works on Windows, Linux and Mac.

Android
1. First you will need installed Android studio IDE and Android SDK.

You can follow this page for instructions:

https://developer.android.com/sdk/index.html

2. Then open the project located on CD in folder /src/Android with Android
studio. You can run the application in emulator or on real device.

Android studio and Android SDK works on Windows, Linux and Mac.
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iOS
1. First you will need installed Xcode on your Mac, you can download and

install it from iTunes.

2. Then open the project located on CD in folder /src/iOS with Xcode studio.
You can run the application in simulator.

3. To run the application on real device you need an Apple developer account
and set up your device to enable development, You also need to set up the
application in the developer account, this process is not simple, please see
the official documentation from Apple for more details:

https://developer.apple.com/library/mac/documentation/IDEs/Conceptua
l/AppDistributionGuide/LaunchingYourApponDevices/LaunchingYourAppo
nDevices.html

1.2 Installation
The application is not available on Google play and Apple AppStore. Installation on
iOS can be currently done only using Xcode and the above described method.

Installation on Android requires allowed installation from unknown sources in the
device's settings. You can then install the application from provided installable APK
package located on CD in /bin/Android folder.

1.3 System requirements
Application requires iOS 7 and newer or Android 2.3.4 and newer.

The mobile device must have Wi-Fi.
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2 User interface
2.1 General controls
The ScrumApp application is organized into pages, each page has a header bar that
contains the page name in center. On left side the header has a back navigation
button, that goes to previous page, devices with hardware or software back button
(android) can use it instead. On many pages on right part of the header is an action
button often used to add new content to the page.

The rest of the page is occupied by it's content and can be vertically scrolled. Some
pages have special controls in a footer, like tab switcher on the scrum board.

When multiple actions are available for some content, (for example after clicking a
project in the project list) a multi choice menu is displayed on the bottom of the
page (screenshot 1).
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Screenshot 1: General controls
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2.2 Dashboard
The dashboard (screenshot 2) is a central point of the application, it serves as an
overview of currently selected project and sprint and as a menu for navigating to
other parts of application.

2.3 Working with projects
On the projects page selected from dashboard is a list of projects organized into
groups (screenshot 3):

● On top is currently selected project.

● Next are local projects, for which this device acts as a master. You can edit,
disable, export and delete local projects.

● Remembered projects are remote project, for which local data copy is
available (you have connected to them). You can export, edit your
credentials and delete local copy of data for remembered projects.

● Available projects are remote projects available on the network. You can
connect to available projects, if you provide correct credentials.
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Screenshot 2: Dashboard
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This list removes duplicities, if a project is in remembered it won't show int
available, but it will have a green dot as it's master device is available on the
network. Local and remembered projects can be set as current (only one project
can be selected as current and worked with).

2.4 Adding and editing users
On the users page there is a list of users in the project (screenshot 4), if you are a
scrum master, you can edit their profiles, add new users or disable users to prevent
them from accessing the project. You can also assign roles to users, there can be
only one scrum master (you, it is not possible to change scrum master), one
product owner and several team members, if needed one user can have more than
one role.

Users can edit their profile on the edit profile page in the dashboard. They need a
working connection to master device to save the changes. (screenshot 5)
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Screenshot 3: Projects
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2.5 Working with sprints
Information about current sprint can be seen on dashboard. Old sprints can be
viewed on the sprint history page, velocity, finished stories, tasks and burndown
chart is displayed here (screenshot 6, 7 and 8).

Only product owner can edit or create sprints from the dashboard. He can create
or edit current or next sprint. When product owner switches to the next sprint, all
unfinished stories from the current sprint are moved to it.

2.6 Working with issues
The issues page contains two lists of issues, one for open and one for closed
(screenshot 9). Anyone can create issues, but only product owner can accept them
or refuse them. I he accepts the issue he can create a new story from it
immediately.
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Screenshot 4: Users list Screenshot 5: Profile editation
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Screenshot 9: Issues

Screenshot 6: Sprint history Screenshot 7: Sprint history detail

Screenshot 8: Burndown chart
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2.7 Product and sprint backlog
The product and sprint backlogs allow the product owner to manage stories. As a
product owner you can create new stories here, edit them an order them. You can
also move stories from the product backlog to the sprint backlog (screenshot 10).
The scrum master can start the scrum poker game to estimate a story from here.

2.8 Scrum board
Scrum board (screenshot 11) is for task management, it shows stories from current
sprint and allows breaking them down to tasks. Any one can add a task to a story.
Tasks are organized to three tabs:

● open – unassigned tasks, any team member can claim it and start working
on it, if he has a working connection to master device.

● work – tasks that are in progress are displayed here, you can free (move to
open) or close (move to done) tasks that are assigned to you. You can also
edit them.

● done – these tasks have been finished (closed)
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Screenshot 10: Sprint backlog Screenshot 11: Scrum board, done tasks
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2.9 Scrum poker
The scrum poker game can be launched from product or sprint backlog by scrum
master. It is always played with one story at a time. After scrum master started the
game, other users from the project can join it from the dashboard. Scrum poker
game has two phases:

● Voting phase – users can vote their estimation for the story and they see on
the list who already voted, but not their actual estimation. Scrum master can
end the voting, when enough users voted. (screenshot 12 and 13)

● Results – When voting ends all users see estimations of others and can
discuss it. Scrum master can then start the poker again for the story or move
to another story from the backlog. (screenshot 14)

2.10 Backups, File import and export
From the project list you can export project's data of a local or remembered
project. It will then be available in the backup list (screenshot 15). Here you can
import the backups back overwriting the current data or send it to someone (email
or iTunes on iOS, sharing by any compatible application on Android). You can also
import a backup you received from someone (in iTunes on iOS or by sharing it with
the ScrumApp from another application like file managers or email on Android,
screenshot 16).
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Screenshot 14: ResultsScreenshot 12: Voting Screenshot 13: Estimation
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Screenshot 16: File importScreenshot 15: Backups