Posudek oponenta diplomové práce

Autor/autorka práce: Jan Strejc

Název práce: **Multi-platform mobile application for Scrum**

Obsah práce

Práce se zabývá problematikou Scrumu a vývojem mobilní aplikace pro jeho podporu. Diplomant nejdříve popisuje samotnou metodiku Scrum, tato část pak slouží pro návrh funkčnosti vytvářené aplikace. Dále popisuje výběr podporovaných platform na základě tržního podílu a jejich jednotlivé odlišnosti. Výběr platform je následován přehledem možných řešení a porovnání klasických nativních aplikací oproti multiplatformním. Z možných řešení vybírá diplomant Apache Cordova s použitím existujících i vlastních rozšíření a Google Web Toolkit, pro komunikaci volil protokol Bonjour a zjednodušený protokol HTTP a REST API s šifrovanou komunikací. Nechybí ani rozbor stávajících aplikací pro Scrum. Všechna rozhodnutí jsou dostatečně obhájena a vysvětlena. Následuje specifikace funkčnosti vytvářené aplikace a popis samotné implementace. Výsledná funkčnost aplikace je ověřena ručním testováním za pomoci zvolených testovacích scénářů, které vychází z reálných případů užití.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Všechna rozhodnutí jsou dostatečně podložena, volby poplatné době, kdy probíhal vývoj aplikace, jsou adekvátní. Diplomant vytvořil nejen funkční aplikaci, ale i několik rozšíření pro Apache Cordova. Řešení je použitelné a funkční, funkčnost byla ověřena pomocí manuálních testů. Návrh a realizace aplikace jsou optimální pro dané zadání a dostatečně dekomponované i pro možný další rozvoj.

Formální úroveň

Práce je psaná v anglickém jazyce, žádných výrazných jazykových ani gramatických chyb jsem si nevšiml. Struktura práce je dobře navržena a odpovídá zadání a logické posloupnosti kroků. Délka práce splňuje požadavky na DP daleko nad běžný rámec. Všechny ilustrace jsou vhodně citované nebo použity vlastní. Prameny a citace jsou také řádně označeny a vždy uvedeny. U vlastních obrázků bych vytkl jejich neformální vzhled (kreslené rukou), který se do formálního textu typu DP nehodí, tuto formu lze obhájit tématem práce, metodikou Scrum, kam naopak tento styl vcelku zapadá.

Práce s literaturou

V práci je použito adekvátní množství pramenů, které jsou řádně označené a citované. Většina pramenů je online, což je vzhledem k dané problematice nevyhnutelné.

Splnění zadání

Student splnil zadání v plném rozsahu bez výhrad.

Doplňující informace k práci

Technické řešení aplikace je poplatné době zahájení vývoje aplikace (2013), nicméně uvedené informace jsou stále aktuální a aplikovatelné i dnes.

Dotazy k práci

Kdybyste aplikaci navrhoval dnes provedl byste nějaké změny v návrhu a použitých technologiích ?
Jaké jsou dostupné možnosti pro automatické testy multiplatformních aplikací ?
Plánujete nebo je možné aplikaci publikovat oficiálně na marketech podporovaných platform ?

Navrhuji hodnocení známkou **výborně** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 27.8.2015

Ing. Jindřich Skupa

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky